
 
 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

1 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 
n. 12, e, in particolare, l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’Istruzione e il Ministero 
dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, come modificato dal predetto decreto-legge n. 1 
del 2020, concernente l’istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca al quale sono 
attribuite le “funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca 
scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica” (articolo 51- 
bis, comma 1), nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del suddetto Dicastero; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale la Sen. Anna Maria 
Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della Ricerca; 
 
VISTA la legge 14 marzo 2025, n. 26, recante «Delega al Governo per la revisione delle modalità di 
accesso ai corsi di laurea magistrale in medicina e chirurgia, in odontoiatria e protesi dentaria e in 
medicina veterinaria»; 
 
VISTO il decreto legislativo 15 maggio 2025, n. 71, recante «Disciplina delle nuove modalità di 
accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, odontoiatria e protesi 
dentaria e medicina veterinaria in attuazione dell’articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), d), e), i) e l) 
della legge 14 marzo 2025, n. 26»; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante: «Regolamento di 
organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca», pubblicato in Gazzetta Ufficiale, serie 
generale n. 100 del 2 maggio 2025; 
 
VISTE le disposizioni ministeriali concernenti le procedure per l'ingresso, il soggiorno, 
l'immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della 
formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 2025/2026; 
 
NELLE MORE dell’adozione delle disposizioni ministeriali concernenti le modalità di iscrizione per 
gli studenti internazionali ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, 
odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria, valide per l’anno accademico 2025/2026; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 30 maggio 2025, n. 418, recante 
«Disciplina di attuazione delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico 
in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria a.a. 2025-2026» 
e, in particolare, l’Allegato 1, recante «Procedure per l’iscrizione al semestre filtro dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria e medicina 



 
 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

2 

veterinaria», e l’Allegato 2, recante «Modalità di svolgimento degli esami di profitto del semestre 
filtro»; 
 
CONSIDERATO che il D.M. n. 418 del 2025 prevede, all’articolo 5, comma 1, che il Ministero 
definisce annualmente le date dei due appelli di esame per ciascun insegnamento, che si svolgono al 
termine delle attività formative del semestre filtro;  
 
CONSIDERATO, altresì, che l’Allegato 1 al D.M. n. 418 del 2025 stabilisce che con provvedimento 
annuale il Ministero definisce le date di apertura e di chiusura del portale Universitaly ai fini 
dell’iscrizione al semestre filtro, ed inoltre che lo studente, entro il termine di iscrizione, provvede al 
perfezionamento della stessa sul portale dell’ateneo mediante il pagamento del contributo forfettario 
per il semestre filtro, definito con provvedimento ministeriale, sentita la CRUI, e associato al codice 
univoco generato in fase di iscrizione dalla piattaforma Universitaly;  
 
TENUTO CONTO, infine, che l’Allegato 2 al D.M. n. 418 del 2025 prevede che con apposito 
provvedimento ministeriale siano individuate annualmente le sedi del CINECA per la consegna da 
parte delle università del materiale relativo alle prove di esame, al fine di procedere alla rilevazione 
informatizzata delle risposte; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere tempestivamente all’individuazione: del contributo 
forfettario per il semestre filtro; dei termini di iscrizione al semestre filtro; delle date afferenti alle 
due sessioni d’appello degli esami di profitto; nonché dell’individuazione delle sedi CINECA per la 
consegna del materiale d’esame di cui all’Allegato 2 del D.M. n. 418 del 2025; 
 
CONSIDERATA la normativa in materia di tasse universitarie, inclusa quella concernente gli esoneri 
totali o parziali dalle stesse; 
 
SENTITA la CRUI sulla determinazione dell’importo del contributo forfettario per il semestre filtro 
di cui all’Allegato 1 del D.M. n. 418 del 2025, il cui parere è stato acquisito con nota prot. MUR n. 
12495 del 20 giugno 2025; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Contributo forfettario) 

 
1. Per l’iscrizione al semestre filtro le università sono autorizzate a richiedere allo studente il 
pagamento di un contributo forfettario uniformato a livello nazionale, pari a euro 250,00 
(duecentocinquanta/00), fatti salvi i casi di esonero totale o parziale previsti dalla normativa vigente 
in materia di tasse universitarie. 



 
 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

3 

2. Lo studente che, al termine del semestre filtro, si immatricola ad uno dei corsi di cui all’articolo 1, 
comma 1, del D.M. n. 418 del 2025 ovvero ad un corso di studio non compreso tra quelli di cui 
all’articolo 8 del medesimo decreto, nella medesima o in diversa università rispetto a quella in cui ha 
frequentato il semestre filtro, è tenuto al pagamento delle tasse universitarie annuali, calcolate 
secondo le disposizioni vigenti nell’università di immatricolazione, decurtate del contributo 
corrisposto ai sensi del comma 1.  
3. Lo studente che, al termine del semestre filtro, si immatricola ad uno dei corsi di studio affini di 
cui all’articolo 8 del D.M. n. 418 del 2025, nella medesima o in diversa università rispetto a quella in 
cui ha frequentato il semestre filtro, è tenuto al pagamento delle tasse universitarie annuali, calcolate 
secondo le disposizioni vigenti nell’università di immatricolazione, riparametrate in relazione alla 
durata del secondo semestre.  
4. Il pagamento delle tasse universitarie di cui ai commi 2 e 3 è effettuato prima dell’inizio delle 
attività didattiche del secondo semestre. Le università possono prevedere idonei piani di rateizzazione 
del pagamento dovuto.  
5. Gli studenti vincitori o idonei ai benefici per la tutela del diritto allo studio per il semestre filtro 
ottengono il rimborso delle somme eventualmente versate ai sensi del comma 1 e sono immatricolati 
al secondo semestre senza l’obbligo di pagamento di cui al comma 4. Gli studenti che hanno 
presentato domanda per l’accesso ai benefici per la tutela del diritto allo studio per il secondo semestre 
sono immatricolati allo stesso senza l’obbligo di pagamento di cui al comma 4, nelle more 
dell’acquisizione del diritto ai benefici. Nel caso in cui lo studente non rientri tra gli idonei o vincitori, 
il pagamento di cui al comma 4, ovvero la prima tranche dello stesso in caso di rateizzazione, è 
effettuato entro quindici giorni dalla pubblicazione della relativa graduatoria. 

 
 

Art. 2 
(Termini per l’iscrizione al semestre filtro) 

 
1. Ciascuno studente, tramite il portale Universitaly (www.universitaly.it), presenta la domanda di 
iscrizione al semestre filtro di uno dei corsi di studio afferenti alla Classe LM-41, LM-46 o LM-42, 
e a uno dei corsi di studio affini di cui all’articolo 8 del D.M. n. 418 del 2025, con le modalità di cui 
all’Allegato 1 del medesimo decreto, a decorrere dalle ore 10.00 del 23 giugno 2025. La domanda 
può essere presentata entro e non oltre le ore 17:00 del 25 luglio 2025. 
2. L’iscrizione ai corsi di studio presso università che hanno proposto istanza di accreditamento 
iniziale, ancora non definita, si intende condizionata all’esito positivo delle relative procedure di 
accreditamento. In caso di mancato accreditamento, l’iscrizione al semestre filtro s’intende effettuata 
con riferimento alla scelta successiva, secondo l’ordine di preferenze indicato dallo studente ai sensi 
dell’articolo 2, comma 1, lett. b), del D.M. n. 418 del 2025.  
3. Successivamente alle attività di comunicazione di cui all’articolo 2, comma 2, del D.M. n. 418 del 
2025 e, comunque, entro l’inizio delle attività formative, le università accertano il possesso del titolo 
di studio richiesto ai fini dell’accesso al semestre filtro. 
4. Oltre alla presentazione della domanda di iscrizione nei termini e con le modalità indicate al comma 
1, per gli studenti cui si applicano le Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli 
studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore 



 
 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

4 

in Italia, è fatto obbligo di completare la relativa procedura, rinvenibile al link 
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri, indispensabile per il rilascio del visto. Le università, 
ove lo studente interessato non possieda una idonea certificazione relativa alla conoscenza della 
lingua italiana, hanno il compito di verificare la competenza linguistica per l’accesso ai corsi, nelle 
forme previste dalle richiamate Procedure. 

 
Art. 3 

(Date degli appelli degli esami di profitto) 
 

1. Gli esami di profitto dei tre insegnamenti, di cui all’articolo 5 del D.M. n. 418 del 2025, si svolgono 
in due appelli, secondo il seguente calendario: 

- primo appello: 20 novembre 2025, ore 11:00; 
- secondo appello: 10 dicembre 2025, ore 11:00. 

 
 

Art. 4 
(Sedi CINECA di consegna delle prove di esame) 

 
1. La consegna delle prove di esame, secondo le modalità stabilite nell’Allegato 2 del D.M. n. 418 
del 2025, avviene presso le sedi individuate dal CINECA nella città di Casalecchio di Reno 
(Bologna), rispettivamente in via Magnanelli n° 2 e in via del Lavoro n° 65, secondo apposito 
calendario, reso disponibile agli atenei. 
 

Art. 5 

(Modalità di comunicazione con il Ministero) 

1. Per eventuali richieste di informazioni circa la procedura di iscrizione al semestre filtro è attivo 
presso il Ministero il seguente indirizzo di posta elettronica dedicato 
“infosemestreaperto@mur.gov.it”. 
 

 
 

IL MINISTRO DELL’UNIVERSITÀ 
E DELLA RICERCA 

sen. Anna Maria Bernini 
 


		2025-06-20T15:08:11+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2025-06-20T17:42:07+0200
	protocollo




